
Pomoc społeczna ważną częścią działań miasta

2025-03-18

Dziś obchodzimy Światowy Dzień Pracy Socjalnej – szczególnie ważny ze względu na wyzwania związane z
pomocą społeczną w czasach kryzysu. Z tej okazji, w sali Obrad Rady Miasta Krakowa, odbywa się
konferencja naukowa, w której biorą udział m.in. eksperci z Instytutu Socjologii UJ oraz pracownicy
krakowskiego MOPS-u. Wydarzenie otworzyła Maria Klaman, zastępczyni prezydenta Krakowa.

– Dziś obchodzimy Światowy Dzień Pracy Socjalnej i przypominamy o roli, jaką pracownice/-y
socjalne/-i pełnią w naszym społeczeństwie. Dziękujemy za Państwa ważną pracę i codzienną
empatię! – podkreśliła Maria Klaman, zastępczyni prezydenta Krakowa.

„Pomoc społeczna i praca socjalna w czasach kryzysu. Filozofia i pragmatyka reinstytucjonalizacji”, to
tytuł konferencji organizowanej przez Instytut Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego we współpracy z
Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Krakowie. Ważnym elementem wydarzenia jest możliwość
wymiany doświadczeń między specjalistami z różnych instytucji oraz refleksja nad dotychczasowymi
praktykami w zakresie wsparcia osób potrzebujących. Dyskusja może przynieść nową perspektywę na
kwestie związane z dostępnością i jakością pomocy społecznej.

Podczas konferencji, w imieniu prezydenta Krakowa Aleksandra Miszalskiego, zastępczyni Maria
Klaman wręczyła odznakę Honoris Gratia prof. Krzysztofowi Frysztackiemu – jednemu z twórców
obchodzącego 55-lecie Instytutu Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego. To uhonorowanie przez
Kraków wkładu profesora w rozwój systemu pracy socjalnej w Krakowie i w Polsce.

Krzysztof Frysztacki jest emerytowanym profesorem zwyczajnym na Uniwersytecie Jagiellońskim,
przez lata związanym z Zakładem Socjologii Stosowanej i Pracy Socjalnej w Instytucie Socjologii UJ.
Wielokrotnie prowadził badania i wykładał także na innych uczelniach w kraju i za granicą. Pełnił i
nadal wykonuje rozmaite funkcje w środowisku akademickim, w tym zaś w obecnej kadencji jest
przewodniczącym Komitetu Socjologii PAN. Jego wieloletnie zainteresowania badawcze koncentrują
się wokół socjologii miasta, socjologii stosowanej, w szczególności w połączeniu z problemami
społecznymi, historii i teorii pracy socjalnej.

O pomocy społecznej

Najważniejsze kwestie na przyszłość:

poszukiwanie nowych, kreatywnych rozwiązań, w tym wykorzystanie technologii cyfrowych do
zdalnego wsparcia
zwrócenie szczególnej uwagi na dobrostan pracowników socjalnych – to oni są pierwszą linią
wsparcia, muszą dysponować odpowiednimi zasobami emocjonalnymi i technicznymi, aby
skutecznie pomagać innym
integracja z innymi sektorami: organizacje pomocowe powinny współpracować z sektorem
zdrowia, edukacji oraz sektorem prywatnym, aby tworzyć spójne i skoordynowane działania na
rzecz wspierania mieszkańców



Tematyka konferencji jest szczególnie istotna w kontekście dynamicznie zmieniających się warunków
społecznych i gospodarczych. Rok 2025 z pewnością przyniesie wiele ważnych spostrzeżeń na temat
roli pracy socjalnej w obliczu nowych wyzwań. Jubileusze, takie jak 55-lecie Instytutu Socjologii
Uniwersytetu Jagiellońskiego czy 100-lecie kształcenia w zakresie pracy socjalnej, stanowią okazję do
podsumowań, ale także do planowania przyszłości tej dziedziny.

Obchody Światowego Dnia Pracy Socjalnej w tym kontekście zyskują szczególne znaczenie, stanowiąc
platformę do wymiany doświadczeń, pomysłów i innowacji w obszarze pomocy społecznej. W obliczu
globalnych kryzysów – od pandemii COVID-19, przez kryzys gospodarczy, aż po wyzwania związane z
migracjami i zmianami klimatycznymi – rola pracowników socjalnych staje się nie tylko bardziej
widoczna, ale i niezbędna.

Dyskusja na temat „reinstytucjonalizacji” pomocy społecznej i pracy socjalnej oraz działań
terapeutyczno-pomocowych jest niezwykle istotna w kontekście dynamicznie zmieniającego się
„społeczeństwa kryzysu”. Kluczowym celem powinna być nie tylko ocena obecnych praktyk, ale także
wypracowanie konkretnych rekomendacji, które wzmocnią odporność organizacji pomocowych.
Ważne jest, aby rozpoznać, jakie elementy struktury pomocy społecznej są nieefektywne,
nieprzystosowane do zmieniających się warunków. Warto zwrócić uwagę na kwestie, które
przyczyniają się do kryzysu społecznego, takie jak rosnąca liczba osób w trudnej sytuacji, zmieniające
się struktury rodzinne, a także zjawiska globalne, jak pandemia czy kryzysy migracyjne.

 

 


